
 

 

ВНИМАНИЕ! 15.01.2026 ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ: ОБСУЖДАЕМ 

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Уважаемые жители муниципального образования! 

В соответствии с решением Симферопольского городского совета от 

11.12.2025 № 289 «О некоторых вопросах внесения изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым на 15 января 2026 года в 16.00 в большом 

зале Симферопольского городского совета (г. Симферополь,     ул. Толстого, 

15, 2-й этаж) назначены публичные слушания по обсуждению проекта 

муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым». 

В рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний по 

обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений 

в Устав муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» вошли: 

Аксёнова Надежда Викторовна - заместитель председателя 

Симферопольского городского совета, председатель Рабочей группы; 

Шевчук Виолетта Владимировна – начальник управления 

муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета 

Республики Крым, заместитель председателя Рабочей группы; 

Позднышева Ирина Николаевна – заместитель начальника отдела 

работы с депутатским корпусом управления муниципальной политики 

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым, секретарь 

Рабочей группы; 

Члены Рабочей группы: 

Белоус Геннадий Викторович – начальник управления правового, 

кадрового и финансового обеспечения аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым; 



 

 

Белик Сергей Викторович - председатель постоянного комитета по 

вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления; 

Потапов Владимир Андреевич - начальник отдела работы с депутатским 

корпусом управления муниципальной политики аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым; 

Рязанова Елена Ивановна – начальник правового департамента 

Администрации города Симферополя Республики Крым; 

Федорков Андрей Николаевич – управляющий делами аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым; 

Яблоновский Владимир Владимирович – заместитель председателя 

постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления. 

Обращаем Ваше внимание, что заявки на участие в публичных 

слушаниях могут быть представлены не позднее трех рабочих дней до 

даты проведения публичных слушаний по адресу: 295000, Республика 

Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет № 130.  

Письменные предложения и замечания по вопросу, обсуждаемому 

на публичных слушаниях, могут быть представлены в срок до 16.00 часов 

15.01.2026 по адресу: 295000, Республика Крым, г. Симферополь,                  

ул. Толстого, 15, кабинет № 130. 

Решением Симферопольского городского совета от 11.12.2025 № 289  

«О некоторых вопросах внесения изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» утверждены 

также  проект решения Симферопольского городского совета Республики 

Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым», Порядок участия граждан 

в обсуждении проекта решения Симферопольского городского совета 

Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» и Порядок 

учета предложений по проекту решения Симферопольского городского совета 



 

 

Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым». 

Решение Симферопольского городского совета от 11.12.2025 № 289 «О 

некоторых вопросах внесения изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» опубликовано 

в сетевом издании «Правовой портал городского округа Симферополь» 

(simfnpa.ru), а также будет опубликовано в одном из выпусков газеты «Южная 

столица Крым». 



 

 

Проект решения 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

_____сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

___________         № ______ 

 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования  

городской округ Симферополь  

Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О 

принятии Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями 

Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015             

№ 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 

19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от 

30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020 

№ 230, от 29.03.2021 № 337, от 29.07.2021 № 397, от 25.11.2021 № 450, от 

26.05.2022 № 537, от 30.03.2023 № 753, от 06.07.2023 № 814, от 28.09.2023 

№ 866, от 25.07.2024 № 1039, от 30.01.2025 № 108, от 29.05.2025 № 194, от 

24.07.2025 № 221 (далее - Устав) следующие изменения: 

1.1. Статью 20 Устава изложить в следующей редакции: 



 

 

 

«Статья 20. Территориальное общественное самоуправление 

 

1. Под территориальным общественным самоуправлением 

понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части 

территории городского округа для самостоятельного и под свою 

ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросам 

местного значения). 

2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, устанавливаются по предложению 

населения, проживающего на соответствующей территории, 

Симферопольским городским советом. 

3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется 

непосредственно населением посредством проведения собраний 

(конференций) граждан, а также посредством создания органов 

территориального общественного самоуправления. 

4. Территориальное общественное самоуправление может 

осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: 

многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, 

сельский населенный пункт, иные территории проживания граждан. Каждая 

из указанных территорий проживания граждан может входить только в одно 

территориальное общественное самоуправление. 

5. Органы территориального общественного самоуправления 

избираются на собраниях (конференциях) граждан, проживающих на 

соответствующей территории. 

6. Территориальное общественное самоуправление считается 

учрежденным с момента регистрации устава территориального 

общественного самоуправления администрацией города. Порядок 

регистрации устава территориального общественного самоуправления 

определяется нормативным правовым актом Симферопольского городского 

совета. 

7. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с 

его уставом может являться юридическим лицом и подлежит 

государственной регистрации в организационно-правовой форме 

некоммерческой организации. 

8. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочным, 

если в нем принимают участие не менее одной трети жителей 

соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста. 

9. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочной, 

если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на 

собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети 



 

 

жителей соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего 

возраста. 

10. К исключительным полномочиям собрания, конференции 

граждан, осуществляющих территориальное общественное 

самоуправление, относятся: 

1) установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

2) принятие устава территориального общественного 

самоуправления, внесение в него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного 

самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности 

территориального общественного самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального 

общественного самоуправления и отчета о ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов 

территориального общественного самоуправления; 

7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по 

вопросу о его одобрении. 

11. Органы территориального общественного самоуправления: 

1) действуют в интересах населения, проживающего на 

соответствующей территории; 

2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по 

благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, 

направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей 

граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет 

средств указанных граждан, так и на основании договора между органами 

территориального общественного самоуправления и органами местного 

самоуправления городского округа с использованием средств бюджета 

городского округа; 

3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, 

конференциях граждан решений по вопросам непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения (вопросам местного значения) 

соответствующей территории городского округа; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления городского 

округа проекты муниципальных правовых актов, подлежащие 

обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами 

местного самоуправления городского округа, к компетенции которых 

отнесено принятие указанных актов. 

12. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта. 

13. В уставе территориального общественного самоуправления 

устанавливаются: 

1) территория, на которой оно осуществляется; 



 

 

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности 

территориального общественного самоуправления; 

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и 

обязанности, срок полномочий органов территориального общественного 

самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 

6) порядок прекращения осуществления территориального 

общественного самоуправления. 

14. Дополнительные требования к уставу территориального 

общественного самоуправления органами местного самоуправления 

городского округа устанавливаться не могут. 

15. Порядок организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления, условия и порядок выделения 

необходимых средств из бюджета городского округа определяются 

нормативными правовыми актами Симферопольского городского совета.»; 

 

1.2. Статью 21 Устава изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 21. Публичные слушания, общественные обсуждения 

 

1. Публичные слушания могут проводиться на всей территории 

городского округа для обсуждения с участием жителей городского округа 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения (вопросам местного значения). 

2. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект устава городского округа, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 

устав, кроме случаев, когда в устав городского округа вносятся изменения в 

форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, Конституции или законов Республики 

Крым в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами; 

2) проект бюджета городского округа и отчет о его исполнении; 

3) вопросы о преобразовании городского округа. 

3. В публичных слушаниях имеют право участвовать жители 

городского округа, достигшие восемнадцатилетнего возраста. 

4. Публичные слушания проводятся по инициативе: 

1) Симферопольского городского совета; 

2) председателя Симферопольского городского совета; 

3) главы администрации города Симферополя; 

4) жителей городского округа. 



 

 

5. Порядок назначения и проведения публичных слушаний 

определяется нормативными правовыми актами Симферопольского 

городского совета в соответствии с законом Республики Крым. 

6. Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей 

городского округа или Симферопольского городского совета, назначаются 

Симферопольским городским советом, а публичные слушания, проводимые 

по инициативе председателя Симферопольского городского совета или 

главы администрации города Симферополя, - председателем 

Симферопольского городского совета. 

7. Решение о назначении публичных слушаний должно быть принято 

Симферопольским городским советом или председателем 

Симферопольского городского совета в течение 10 дней с момента 

поступления инициативы проведения публичных слушаний, 

предусмотренной частью 4 настоящей статьи. 

8. По проекту генерального плана, проекту правил землепользования 

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проекту правил благоустройства территории, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства 

на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил 

землепользования и застройки проводятся публичные слушания или 

общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.»;  

1.3. Часть 1 статьи 49 Устава дополнить пунктом 56 следующего 

содержания: 

«56) от имени городского округа выступление публичным партнером 

в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О 

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве 

в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации».». 

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для его государственной 

регистрации в сроки, установленные действующим законодательством. 

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном 

порядке после его государственной регистрации. 



 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Белик С.В.). 
 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета               В.Н. Агеев 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Сравнительная таблица 

к проекту решения Симферопольского городского совета 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» 

 

Структурная единица Устава Действующая редакция Устава муниципального 

образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Предлагаемая редакция Устава муниципального 

образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Статью 20 предлагается привести в 

соответствие с Федеральным законом 

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в единой системе 

публичной власти» 

Статья 20. Территориальное общественное 

самоуправление 

 

1. Под территориальным общественным 

самоуправлением понимается самоорганизация 

граждан по месту их жительства на части 

территории городского округа для 

самостоятельного и под свою ответственность 

осуществления собственных инициатив по 

вопросам местного значения. 

Границы территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное 

самоуправление, устанавливаются по 

предложению населения, проживающего на 

соответствующей территории, 

Симферопольским городским советом.  

2. Территориальное общественное 

самоуправление осуществляется в городском 

округе непосредственно населением 

посредством проведения собраний и 

конференций граждан, а также посредством 

создания органов территориального 

общественного самоуправления. 

 

3. Территориальное общественное 

самоуправление может осуществляться в 

Статья 20. Территориальное общественное 

самоуправление 

 

1. Под территориальным общественным 

самоуправлением понимается самоорганизация 

граждан по месту их жительства на части 

территории городского округа для 

самостоятельного и под свою ответственность 

осуществления собственных инициатив по 

вопросам непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения (вопросам 

местного значения). 

2. Границы территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное 

самоуправление, устанавливаются по 

предложению населения, проживающего на 

соответствующей территории, 

Симферопольским городским советом. 

3. Территориальное общественное 

самоуправление осуществляется 

непосредственно населением посредством 

проведения собраний (конференций) граждан, а 

также посредством создания органов 

территориального общественного 

самоуправления. 



 

 

пределах следующих территорий проживания 

граждан: подъезд многоквартирного жилого 

дома; многоквартирный жилой дом; группа 

жилых домов; жилой микрорайон; иные 

территории проживания граждан. 

 

 

 

4. Органы территориального общественного 

самоуправления избираются на собраниях или 

конференциях граждан, проживающих на 

соответствующей территории. 

5. Территориальное общественное 

самоуправление считается учрежденным с 

момента регистрации устава территориального 

общественного самоуправления 

администрацией города Симферополь. Порядок 

регистрации устава территориального 

общественного самоуправления определяется 

нормативными правовыми актами 

Симферопольского городского совета. 

Территориальное общественное 

самоуправление в соответствии с его уставом 

может являться юридическим лицом и подлежит 

государственной регистрации в 

организационно-правовой форме 

некоммерческой организации. 

6. Собрание граждан по вопросам организации и 

осуществления территориального 

общественного самоуправления считается 

правомочным, если в нем принимают участие не 

менее одной трети жителей соответствующей 

4. Территориальное общественное 

самоуправление может осуществляться в 

пределах следующих территорий проживания 

граждан: многоквартирный жилой дом, группа 

жилых домов, жилой микрорайон, сельский 

населенный пункт, иные территории 

проживания граждан. Каждая из указанных 

территорий проживания граждан может входить 

только в одно территориальное общественное 

самоуправление. 

5. Органы территориального общественного 

самоуправления избираются на собраниях 

(конференциях) граждан, проживающих на 

соответствующей территории. 

6. Территориальное общественное 

самоуправление считается учрежденным с 

момента регистрации устава территориального 

общественного самоуправления 

администрацией города. Порядок регистрации 

устава территориального общественного 

самоуправления определяется нормативным 

правовым актом Симферопольского городского 

совета. 

7. Территориальное общественное 

самоуправление в соответствии с его уставом 

может являться юридическим лицом и подлежит 

государственной регистрации в 

организационно-правовой форме 

некоммерческой организации. 

8. Собрание граждан по вопросам организации и 

осуществления территориального 

общественного самоуправления считается 

правомочным, если в нем принимают участие не 



 

 

территории, достигших шестнадцатилетнего 

возраста. 

Конференция граждан по вопросам организации 

и осуществления территориального 

общественного самоуправления считается 

правомочной, если в ней принимают участие не 

менее двух третей избранных на собраниях 

граждан делегатов, представляющих не менее 

одной трети жителей соответствующей 

территории, достигших шестнадцатилетнего 

возраста. 

7. К исключительным полномочиям собрания, 

конференции граждан, осуществляющих 

территориальное общественное 

самоуправление, относятся: 

1) установление структуры органов 

территориального общественного 

самоуправления; 

2) принятие устава территориального 

общественного самоуправления, внесение в 

него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального 

общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений 

деятельности территориального общественного 

самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов 

территориального общественного 

самоуправления и отчета об ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о 

деятельности органов территориального 

общественного самоуправления. 

менее одной трети жителей соответствующей 

территории, достигших восемнадцатилетнего 

возраста. 

9. Конференция граждан по вопросам 

организации и осуществления 

территориального общественного 

самоуправления считается правомочной, если в 

ней принимают участие не менее двух третей 

избранных на собраниях граждан делегатов, 

представляющих не менее одной трети жителей 

соответствующей территории, достигших 

восемнадцатилетнего возраста. 

10. К исключительным полномочиям собрания, 

конференции граждан, осуществляющих 

территориальное общественное 

самоуправление, относятся: 

1) установление структуры органов 

территориального общественного 

самоуправления; 

2) принятие устава территориального 

общественного самоуправления, внесение в 

него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального 

общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений 

деятельности территориального общественного 

самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов 

территориального общественного 

самоуправления и отчета о ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о 

деятельности органов территориального 

общественного самоуправления; 



 

 

7) обсуждение инициативного проекта и 

принятие решения по вопросу о его одобрении. 

8. Органы территориального общественного 

самоуправления: 

1) представляют интересы населения, 

проживающего на соответствующей 

территории; 

2) обеспечивают исполнение решений, 

принятых на собраниях и конференциях 

граждан; 

3) могут осуществлять хозяйственную 

деятельность по благоустройству территории, 

иную хозяйственную деятельность, 

направленную на удовлетворение социально-

бытовых потребностей граждан, проживающих 

на соответствующей территории, как за счет 

средств указанных граждан, так и на основании 

договора между органами территориального 

общественного самоуправления и органами 

местного самоуправления с использованием 

средств бюджета городского округа; 

4) вправе вносить в органы местного 

самоуправления проекты муниципальных 

правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению этими органами и должностными 

лицами местного самоуправления, к 

компетенции которых отнесено принятие 

указанных актов. 

 

 

8.1. Органы территориального общественного 

самоуправления могут выдвигать 

7) обсуждение инициативного проекта и 

принятие решения по вопросу о его одобрении. 

11. Органы территориального общественного 

самоуправления: 

1) действуют в интересах населения, 

проживающего на соответствующей 

территории; 

2) могут осуществлять хозяйственную 

деятельность по благоустройству территории, 

иную хозяйственную деятельность, 

направленную на удовлетворение социально-

бытовых потребностей граждан, проживающих 

на соответствующей территории, как за счет 

средств указанных граждан, так и на основании 

договора между органами территориального 

общественного самоуправления и органами 

местного самоуправления городского округа с 

использованием средств бюджета городского 

округа; 

3) обеспечивают исполнение иных принятых на 

собраниях, конференциях граждан решений по 

вопросам непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения (вопросам 

местного значения) соответствующей 

территории городского округа; 

4) вправе вносить в органы местного 

самоуправления городского округа проекты 

муниципальных правовых актов, подлежащие 

обязательному рассмотрению этими органами и 

должностными лицами местного 

самоуправления городского округа, к 

компетенции которых отнесено принятие 

указанных актов. 



 

 

инициативный проект в качестве инициаторов 

проекта. 

9. В уставе территориального общественного 

самоуправления устанавливаются: 

1) территория, на которой оно осуществляется; 

2) цели, задачи, формы и основные направления 

деятельности территориального общественного 

самоуправления; 

3) порядок формирования, прекращения 

полномочий, права и обязанности, срок 

полномочий органов территориального 

общественного самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также 

порядок пользования и распоряжения 

указанным имуществом и финансовыми 

средствами; 

6) порядок прекращения осуществления 

территориального общественного 

самоуправления. 

10. Дополнительные требования к уставу 

территориального общественного 

самоуправления органами местного 

самоуправления устанавливаться не могут. 

11. Порядок организации и осуществления 

территориального общественного 

самоуправления, условия и порядок выделения 

необходимых средств из бюджета городского 

округа определяются нормативными правовыми 

актами Симферопольского городского совета. 

12. Органы территориального общественного 

самоуправления могут выдвигать 

инициативный проект в качестве инициаторов 

проекта. 

13. В уставе территориального общественного 

самоуправления устанавливаются: 

1) территория, на которой оно осуществляется; 

2) цели, задачи, формы и основные направления 

деятельности территориального общественного 

самоуправления; 

3) порядок формирования, прекращения 

полномочий, права и обязанности, срок 

полномочий органов территориального 

общественного самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также 

порядок пользования и распоряжения 

указанным имуществом и финансовыми 

средствами; 

6) порядок прекращения осуществления 

территориального общественного 

самоуправления. 

14. Дополнительные требования к уставу 

территориального общественного 

самоуправления органами местного 

самоуправления городского округа 

устанавливаться не могут. 

15. Порядок организации и осуществления 

территориального общественного 

самоуправления, условия и порядок выделения 

необходимых средств из бюджета городского 

округа определяются нормативными правовыми 

актами Симферопольского городского совета. 



 

 

Статью 21 предлагается привести в 

соответствие с Федеральным законом 

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в единой системе 

публичной власти» 

Статья 21. Публичные слушания, общественные 

обсуждения 

 

1. Для обсуждения проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам местного значения 

с участием жителей городского округа 

Симферопольским городским советом, 

председателем Симферопольского городского 

совета могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по 

инициативе населения, Симферопольского 

городского совета, председателя 

Симферопольского городского совета или главы 

администрации города Симферополя, 

осуществляющего свои полномочия на основе 

контракта. 

Публичные слушания, проводимые по 

инициативе населения или Симферопольского 

городского совета, назначаются 

Симферопольским городским советом, а по 

инициативе председателя Симферопольского 

городского совета или главы администрации 

города Симферополя, осуществляющего свои 

полномочия на основе контракта, - 

председателем Симферопольского городского 

совета. 

3. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект Устава, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о 

внесении изменений и дополнений в данный 

Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской 

Статья 21. Публичные слушания, общественные 

обсуждения 

 

1. Публичные слушания могут проводиться на 

всей территории городского округа для 

обсуждения с участием жителей городского 

округа проектов муниципальных правовых 

актов по вопросам непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения 

(вопросам местного значения). 

2. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект устава городского округа, а также 

проект муниципального нормативного 

правового акта о внесении изменений и 

дополнений в данный устав, кроме случаев, 

когда в устав городского округа вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, Конституции 

или законов Республики Крым в целях 

приведения данного Устава в соответствие с 

этими нормативными правовыми актами; 

2) проект бюджета городского округа и отчет о 

его исполнении; 

3) вопросы о преобразовании городского округа. 

3. В публичных слушаниях имеют право 

участвовать жители городского округа, 

достигшие восемнадцатилетнего возраста. 

4. Публичные слушания проводятся по 

инициативе: 

1) Симферопольского городского совета; 

2) председателя Симферопольского городского 

совета; 



 

 

Федерации, федеральных законов, Конституции 

или законов Республики Крым в целях 

приведения данного Устава в соответствие с 

этими нормативными правовыми актами; 

2) проект бюджета городского округа и отчет о 

его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического 

развития городского округа; 

4) вопросы о преобразовании городского округа, 

за исключением случаев, если в соответствии со 

статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации" для преобразования городского 

округа требуется получение согласия населения 

городского округа, выраженного путем 

голосования. 

4. Порядок организации и проведения 

публичных слушаний определяется настоящим 

Уставом и нормативными правовыми актами 

Симферопольского городского совета и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение 

жителей городского округа о времени и месте 

проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, в том числе 

посредством его размещения на официальном 

сайте Симферопольского городского совета в 

информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" с учетом положений Федерального 

закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного 

3) главы администрации города Симферополя; 

4) жителей городского округа. 

5. Порядок назначения и проведения публичных 

слушаний определяется нормативными 

правовыми актами Симферопольского 

городского совета в соответствии с законом 

Республики Крым. 

6. Публичные слушания, проводимые по 

инициативе жителей городского округа или 

Симферопольского городского совета, 

назначаются Симферопольским городским 

советом, а публичные слушания, проводимые по 

инициативе председателя Симферопольского 

городского совета или главы администрации 

города Симферополя, - председателем 

Симферопольского городского совета. 

7. Решение о назначении публичных слушаний 

должно быть принято Симферопольским 

городским советом или председателем 

Симферопольского городского совета в течение 

10 дней с момента поступления инициативы 

проведения публичных слушаний, 

предусмотренной частью 4 настоящей статьи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

самоуправления", возможность представления 

жителями городского округа своих замечаний и 

предложений по вынесенному на обсуждение 

проекту муниципального правового акта, в том 

числе посредством официального сайта 

Симферопольского городского совета, другие 

меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей городского округа, 

опубликование (обнародование) результатов 

публичных слушаний, включая мотивированное 

обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном 

сайте Симферопольского городского совета. 

5. По проекту генерального плана, проекту 

правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам правил благоустройства 

территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о 

предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. По проекту генерального плана, проекту 

правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания 

территории, проекту правил благоустройства 

территории, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о 

предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии 



 

 

застройки проводятся публичные слушания или 

общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной 

деятельности. 

утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или 

общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной 

деятельности. 

Часть 1 статьи 49 Устава предлагается 

дополнить пунктом 56 в соответствии 

с Федеральным законом от 13.07.2015 

№ 224-ФЗ «О государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном 

партнерстве в Российской Федерации и 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 

Позиция отсутствует 56) от имени городского округа выступление 

публичным партнером в соответствии с 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ 

«О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 

 

 

 

Начальник управления муниципальной политики аппарата  

Симферопольского городского совета Республики Крым                                                                                                                    В.В. Шевчук 

 



 

 

 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

34-я сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

           11.12.2025                  № 289 

 

О некоторых вопросах внесения  

изменений в Устав муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, с целью внесения изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский 

городской совет Республики Крым  

 

РЕШИЛ: 
 

1. Назначить публичные слушания на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым по 

обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» на 15.01.2026 в 16.00 в большом зале 

Симферопольского городского совета Республики Крым (г. Симферополь, 

ул. Толстого, 15, 2-й этаж). 

Проект решения Симферопольского городского совета Республики 

Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» прилагается к 

настоящему решению (приложение 1). 

2. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных 

слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ 



 

 

Симферополь Республики Крым» (далее – Рабочая группа) в следующем 

составе: 

Аксёнова Надежда Викторовна - заместитель председателя 

Симферопольского городского совета, председатель Рабочей группы; 

Шевчук Виолетта Владимировна – начальник управления 

муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета 

Республики Крым, заместитель председателя Рабочей группы; 

Позднышева Ирина Николаевна – заместитель начальника отдела 

работы с депутатским корпусом управления муниципальной политики 

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым, 

секретарь Рабочей группы; 

Члены Рабочей группы: 

Белоус Геннадий Викторович – начальник управления правового, 

кадрового и финансового обеспечения аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым; 

Белик Сергей Викторович - председатель постоянного комитета по 

вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления; 

Потапов Владимир Андреевич - начальник отдела работы с 

депутатским корпусом управления муниципальной политики аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым; 

Рязанова Елена Ивановна – начальник правового департамента 

Администрации города Симферополя Республики Крым; 

Федорков Андрей Николаевич – управляющий делами аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым; 

Яблоновский Владимир Владимирович – заместитель председателя 

постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и 

организации местного самоуправления. 

3. Определить, что заявки на участие в публичных слушаниях могут 

быть представлены не позднее трех рабочих дней до даты проведения 

публичных слушаний по адресу: 295000, Республика Крым,                                    

г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет № 130.  

4. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта 

решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

Определить, что письменные предложения и замечания по вопросу, 

обсуждаемому на публичных слушаниях, могут быть представлены в срок 

до 16.00 часов 15.01.2026 по адресу: 295000, Республика Крым,                            

г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет № 130. 

5. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения 

Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 



 

 

Симферополь Республики Крым» согласно приложению 3 к настоящему 

решению. 

6. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.): 

6.1. обеспечить организационно-техническое, информационное и 

иное обеспечение проведения публичных слушаний, назначенных согласно 

настоящему решению;  

6.2. разместить настоящее решение на сайте Симферопольского 

городского совета и обнародовать в установленном порядке. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

заместителя председателя Симферопольского городского совета    Аксёнову 

Н.В., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и 

организации местного самоуправления (Белик С.В.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета 
 

  

       В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1  

к решению 34-й сессии  

Симферопольского городского 

совета  

от 11.12.2025 № 289 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

_____сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

___________         № ______ 

 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования  

городской округ Симферополь  

Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О 

принятии Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями 

Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015             

№ 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 

19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от 

30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020 

№ 230, от 29.03.2021 № 337, от 29.07.2021 № 397, от 25.11.2021 № 450, от 

26.05.2022 № 537, от 30.03.2023 № 753, от 06.07.2023 № 814, от 28.09.2023 



 

 

№ 866, от 25.07.2024 № 1039, от 30.01.2025 № 108, от 29.05.2025 № 194, от 

24.07.2025 № 221 (далее - Устав) следующие изменения: 

1.1. Статью 20 Устава изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 20. Территориальное общественное самоуправление 

 

1. Под территориальным общественным самоуправлением 

понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части 

территории городского округа для самостоятельного и под свою 

ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросам 

местного значения). 

2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, устанавливаются по предложению 

населения, проживающего на соответствующей территории, 

Симферопольским городским советом. 

3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется 

непосредственно населением посредством проведения собраний 

(конференций) граждан, а также посредством создания органов 

территориального общественного самоуправления. 

4. Территориальное общественное самоуправление может 

осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: 

многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, 

сельский населенный пункт, иные территории проживания граждан. Каждая 

из указанных территорий проживания граждан может входить только в одно 

территориальное общественное самоуправление. 

5. Органы территориального общественного самоуправления 

избираются на собраниях (конференциях) граждан, проживающих на 

соответствующей территории. 

6. Территориальное общественное самоуправление считается 

учрежденным с момента регистрации устава территориального 

общественного самоуправления администрацией города. Порядок 

регистрации устава территориального общественного самоуправления 

определяется нормативным правовым актом Симферопольского городского 

совета. 

7. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с 

его уставом может являться юридическим лицом и подлежит 

государственной регистрации в организационно-правовой форме 

некоммерческой организации. 

8. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочным, 

если в нем принимают участие не менее одной трети жителей 

соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста. 

9. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочной, 



 

 

если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на 

собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети 

жителей соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего 

возраста. 

10. К исключительным полномочиям собрания, конференции 

граждан, осуществляющих территориальное общественное 

самоуправление, относятся: 

1) установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

2) принятие устава территориального общественного 

самоуправления, внесение в него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного 

самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности 

территориального общественного самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального 

общественного самоуправления и отчета о ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов 

территориального общественного самоуправления; 

7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по 

вопросу о его одобрении. 

11. Органы территориального общественного самоуправления: 

1) действуют в интересах населения, проживающего на 

соответствующей территории; 

2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по 

благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, 

направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей 

граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет 

средств указанных граждан, так и на основании договора между органами 

территориального общественного самоуправления и органами местного 

самоуправления городского округа с использованием средств бюджета 

городского округа; 

3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, 

конференциях граждан решений по вопросам непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения (вопросам местного значения) 

соответствующей территории городского округа; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления городского 

округа проекты муниципальных правовых актов, подлежащие 

обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами 

местного самоуправления городского округа, к компетенции которых 

отнесено принятие указанных актов. 

12. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта. 

13. В уставе территориального общественного самоуправления 

устанавливаются: 



 

 

1) территория, на которой оно осуществляется; 

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности 

территориального общественного самоуправления; 

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и 

обязанности, срок полномочий органов территориального общественного 

самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 

6) порядок прекращения осуществления территориального 

общественного самоуправления. 

14. Дополнительные требования к уставу территориального 

общественного самоуправления органами местного самоуправления 

городского округа устанавливаться не могут. 

15. Порядок организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления, условия и порядок выделения 

необходимых средств из бюджета городского округа определяются 

нормативными правовыми актами Симферопольского городского совета.»; 

 

1.2. Статью 21 Устава изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 21. Публичные слушания, общественные обсуждения 

 

1. Публичные слушания могут проводиться на всей территории 

городского округа для обсуждения с участием жителей городского округа 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения (вопросам местного значения). 

2. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект устава городского округа, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 

устав, кроме случаев, когда в устав городского округа вносятся изменения в 

форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, Конституции или законов Республики 

Крым в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами; 

2) проект бюджета городского округа и отчет о его исполнении; 

3) вопросы о преобразовании городского округа. 

3. В публичных слушаниях имеют право участвовать жители 

городского округа, достигшие восемнадцатилетнего возраста. 

4. Публичные слушания проводятся по инициативе: 

1) Симферопольского городского совета; 

2) председателя Симферопольского городского совета; 

3) главы администрации города Симферополя; 

4) жителей городского округа. 



 

 

5. Порядок назначения и проведения публичных слушаний 

определяется нормативными правовыми актами Симферопольского 

городского совета в соответствии с законом Республики Крым. 

6. Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей 

городского округа или Симферопольского городского совета, назначаются 

Симферопольским городским советом, а публичные слушания, проводимые 

по инициативе председателя Симферопольского городского совета или 

главы администрации города Симферополя, - председателем 

Симферопольского городского совета. 

7. Решение о назначении публичных слушаний должно быть принято 

Симферопольским городским советом или председателем 

Симферопольского городского совета в течение 10 дней с момента 

поступления инициативы проведения публичных слушаний, 

предусмотренной частью 4 настоящей статьи. 

8. По проекту генерального плана, проекту правил землепользования 

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проекту правил благоустройства территории, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства 

на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил 

землепользования и застройки проводятся публичные слушания или 

общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.»;  

1.3. Часть 1 статьи 49 Устава дополнить пунктом 56 следующего 

содержания: 

«56) от имени городского округа выступление публичным партнером 

в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О 

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве 

в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации».». 

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для его государственной 

регистрации в сроки, установленные действующим законодательством. 

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном 

порядке после его государственной регистрации. 



 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Белик С.В.). 
 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета               В.Н. Агеев 
 
 

 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                      Н.В. Аксёнова            
     

Начальник управления  

муниципальной политики аппарата  

Симферопольского городского совета  

Республики Крым                                                        В.В. Шевчук 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2  

к решению 34-й сессии  

Симферопольского городского 

совета  

от 11.12.2025 № 289 

 

 

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта 

решения Симферопольского городского совета Республики 

Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым и регулирует 

вопросы участия граждан в обсуждении проекта решения 

Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» (далее – проект решения). 

2. Обсуждение проекта решения начинается со дня его официального 

опубликования, не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на 

заседании Симферопольского городского совета Республики Крым проекта 

решения. 

3. Граждане могут реализовать право на участие в обсуждении 

проекта решения двумя способами: 

3.1. Первый способ: путем внесения письменных предложений по 

существу обсуждаемых вопросов в Рабочую группу по подготовке и 

проведению публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального 

правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – 

Рабочая группа) по адресу: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. 

Толстого, 15, кабинет 130. 

Предложения по проекту решения вносятся гражданами, 

проживающими на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, как от индивидуальных авторов, так 

и коллективные. 

Вместе с опубликованием проекта решения и иных документов в 

соответствии с нормами законодательства, Рабочая группа обеспечивает 

опубликование информации о дате окончания приема предложений в 

соответствии с данным способом реализации права на участие в 

обсуждении проекта решения. 



 

 

Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 

представлены в Рабочую группу не позднее 16.00 часов 15.01.2026. 

Поступившие предложения регистрируются Рабочей группой в день 

поступления. 

3.2. Второй способ: Путем участия в публичных слушаниях по 

обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым». 

Индивидуальные и коллективные предложения по проекту решения 

могут быть представлены в процессе публичных слушаний по обсуждению 

проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым». 

 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     Н.В. Аксёнова            

     

Начальник управления  

муниципальной политики аппарата  

Симферопольского городского совета  

Республики Крым                                                       В.В. Шевчук 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3  

к решению 34-й сессии  

Симферопольского городского 

совета  

от 11.12.2025 № 289 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту 

решения Симферопольского городского совета Республики Крым  

«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Республики 

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым и определяет Порядок учета предложений по 

проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» (далее – проект решения). 

2. К учету принимаются предложения, внесенные в соответствии с 

Порядком участия граждан в обсуждении проекта решения. 

3. Предложения по проекту решения, внесенные с нарушением 

положений и сроков, установленных Порядком участия граждан в обсуждении 

проекта решения, не рассматриваются. 

4. Рабочая группа обобщает и систематизирует поступившие 

предложения, изучает их на предмет соответствия законодательству, 

целесообразности и актуальности, соответствия интересам и особенностям 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым и на своем заседании принимает решение о необходимости учета 

поступивших в установленном порядке предложений при подготовке 

окончательного варианта проекта решения либо отсутствия оснований для 

учета предложений и включения в проект решения.  

При необходимости Рабочая группа вправе привлекать для изучения и 

оценки поступивших предложений авторов либо их представителей, а также 

специалистов. 

5. Решения Рабочей группы принимаются путем голосования простым 

большинством голосов от присутствующих членов Рабочей группы на её 

заседании. 

Решение Рабочей группы оформляется протоколом. 

6. По итогам работы по обобщению, систематизации и изучению 

предложений, поступивших в рамках данного Порядка, Рабочей группой 

готовится мотивированное заключение и окончательный вариант проекта 

решения со всеми учтенными Рабочей группой предложениями. 



 

 

Мотивированное заключение вместе с окончательным проектом решения 

направляется Рабочей группой в течение 5-ти дней председателю 

Симферопольского городского совета для внесения в установленном порядке 

на рассмотрение Симферопольского городского совета Республики Крым 

проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым». 

7. Окончательный проект решения обнародуется Рабочей группой в день 

его направления председателю Симферопольского городского совета на сайте 

Симферопольского городского совета. 

 

  

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     Н.В. Аксёнова            

     

Начальник управления  

муниципальной политики аппарата  

Симферопольского городского совета  

Республики Крым                                                       В.В. Шевчук 

 

 
 


